VIII. Comment ces considérations se rapportent-elles au sens littéral?

8. «Tes conseils sont excellents, mais tu ferais mieux de revenir à ton sujet.» Attendez un instant, je ne l'ai pas oublié. N'ai-je pas sur le métier l'explication de ces paroles: «Ton nom est une huile répandue^a? Voilà ma tâche, voilà mon travail². Et vous verrez vous-mêmes si ces préliminaires étaient nécessaires. Quant à moi, je vous expliquerai en peu de mots pourquoi ils ne me semblent pas étrangers au sujet. Ne vous rappelez-vous pas que je vous ai recommandé l'exquise douceur des parfums qu'exhalent les seins de l'épouse? Quoi de plus logique donc pour l'épouse que de reconnaître ces parfums

2. «Hoc opus, hic labor est», «Voilà ma tâche, voilà mon travail»: cf. VIRGILE, *Énéide*, VI, 129 (CUF, Paris 1978, p. 47).

10 ne sibi arrogare putetur, de sponsi beneficio recognoscat?
 Cui plane sensui illa omnia, quae praetaxavimus, sub-
 servire cognoscitis. «Quod ubera, inquit, mea sic redolent,
 et sic placent, nec studiis, nec meritis ascribo meis, sed
 tuae, o Sponse, tribuo largitati, de oleo utique effuso
 15 nomine tuo.» Hoc pro litterae consequentia.

9. Ceterum explanatio ipsius capituli, cuius occasione
 super nequissimo vitio ingratitude praesentem sermonem
 tam in longum protraximus, tempus aliud et aliud
 exordium sermonis desiderat. Nunc hoc solum admonitos
 5 vos esse sufficiat: si sponsa utique de omni virtute sua
 vel gratia minime audet sibi quippiam arrogare, quanto
 minus adolescentulae^a forte, quae nos sumus? Dicamus
 proinde et nos, sponsae vestigia insectantes, dicamus:
 10 *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da
 gloriam*^b. Dicamus *non verbo et lingua tantum, sed opere
 et veritate*^c, ne forte, quod nimis vereor, dicatur et de
 nobis: Quoniam *dilixerunt eum in ore suo, et lingua sua
 mentiti sunt ei; cor autem eorum non erat rectum cum
 eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius*^d. Dicamus
 15 ergo, dicamus, clamantes plus medullis cordis quam labiis
 oris: *Salvos fac nos, Domine Deus noster, et congrega nos
 de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, non
 nostro, et gloriemur in laude, non nostra, sed tua*^e, in
 saecula saeculorum.

comme un cadeau de l'Époux, pour ne pas faire croire
 qu'elle se les arroge elle-même? Tout ce que nous avons
 dit précédemment, vous le voyez bien, est au service de
 cette interprétation. "Si mes seins embaument et séduisent
 de la sorte, dit l'épouse, je ne l'attribue ni à mes efforts
 ni à mes mérites, mais à ta générosité, ô mon Époux,
 car ton nom est une huile répandue." Voilà le rapport
 au sens littéral du texte.

9. Mais l'explication de ce même passage, qui m'a
 fourni l'occasion d'un si long développement sur le vice
 affreux de l'ingratitude, réclame d'être faite un autre jour
 et d'avoir un nouvel exorde. A présent, je me contente
 de vous faire remarquer ceci: si l'épouse n'ose rien s'ar-
 roger de toutes ses vertus et de tous ses charmes, combien
 moins les jeunes filles^a que nous sommes? Disons donc,
 nous aussi, en suivant les traces de l'épouse: «Non pas
 à nous, Seigneur, non pas à nous, mais à ton nom donne
 la gloire^b.» Disons-le «non seulement en paroles et du
 bout des lèvres, mais en actes et en vérité^c», pour qu'on
 ne dise pas de nous aussi, comme je crains fort, qu'«ils
 ne l'ont aimé qu'en paroles, et leurs lèvres lui ont menti;
 leur cœur n'était pas loyal envers lui, et ils n'ont pas été
 fidèles à son alliance^d». Disons donc, disons-le avec des
 cris jaillissant du fond du cœur bien plus que des lèvres
 de la bouche: «Sauve-nous, Seigneur notre Dieu, et ras-
 semble-nous du milieu des nations, pour que nous célé-
 brions ton saint nom», non pas le nôtre, «et que nous
 mettions notre gloire dans la louange», non pas la nôtre,
 mais «la tienne^e», dans les siècles des siècles.

9. a. Cf. Cant. 1, 2 b. Ps. 113, 9 c. I Jn 3, 18 ≠ d. Ps.
 77, 36-37 ≠ e. Ps. 105, 47 ≠

SERMO XIV

I. De iudicio Ecclesiae vel Synagogae exhibitio. – II. Qua ratione locum Synagogae Ecclesia sortitur. – III. De sponsa et virginum vel proximarum distinctione. – IV. De sua in principiis affectione, et qua ratione sic in nobis agatur. – V. Quod oleum habet Synagoga, sed non effusum, et quod nomen sponsi oleo comparetur.

I. De iudicio Ecclesiae vel Synagogae exhibitio

1. *Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius^a. Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam^b, quae erat in Iudaea et in Israel, voluitque accedere et illuminari^c, ut qui aliquando non populus, nunc populus esset^d, lapisque unus angularis ambos in se parietes venientes e diverso reciperet^e, et esset de cetero in pace locus eius^f. Porro fiduciam dabat invitantis vox quae iam sonuerat^g: *Laetamini, gentes, cum plebe eius^h*. Ergo accedere voluit; sed vetuit Synagoga, immundam asserens Ecclesiam de gentibus et indignam, idololatriae faecem et ignorantiae caecitatem improperans, et dicebat: «Tu enim quo merito? *Noli me tangereⁱ*.»*

1. a. Ps. 75, 2 b. Is. 9, 2 ≠ c. Cf. Ps. 33, 6 d. I Pierre 2, 10 ≠
e. Cf. Éphés. 2, 20. 14. 16 f. Ps. 75, 3 g. Cf. Cant. 2, 14
h. Rom. 15, 10 i. Jn 20, 17

1. L'opposition entre la Synagogue et l'Église est un thème traditionnel de l'exégèse biblique. On ne peut pas soupçonner Bernard de sentiments antisémites, puisqu'en 1146 il a défendu les juifs rhénans contre toute persécution de la part des chrétiens (Ep 363, 6-7, SBO VIII, 316-317). Cf. J. LECLERCQ, *Bernard de Clairvaux (Bibliothèque d'His-*

SERMON 14

I. Mise en scène du jugement de l'Église et de la Synagogue. II. Pour quelle raison l'Église prend-elle la place de la Synagogue? – III. L'épouse et la distinction entre les vierges et les compagnes. – IV. Les sentiments de Bernard au début de sa vie monastique et pourquoi on agit ainsi à notre égard. – V. La Synagogue possède l'huile, mais non répandue. Pourquoi le nom de l'Époux est-il comparé à l'huile?

I. Mise en scène du jugement de l'Église et de la Synagogue

1. «Dieu est connu en Judée; en Israël son nom est grand^a.» «Le peuple des nations, qui marchait dans les ténèbres, a vu une grande lumière^b», qui apparaissait en Judée et en Israël. Il a voulu s'approcher et être illuminé^c, afin que «celui qui autrefois n'était pas un peuple en devint un ce jour-là^d», afin qu'une pierre d'angle unique fit se rencontrer en elle les deux murs venant de points opposés^e et qu'ainsi «sa demeure soit désormais dans la paix^f». Une voix qui avait retenti jadis lui donnait confiance, la voix de celui qui l'invitait^g par ces mots: «Nations, réjouissez-vous avec son peuple^h.» Le peuple des nations voulut donc s'approcher; mais la Synagogue s'y opposa¹, déclarant l'Église des nations impure et indigne, lui reprochant les ordures de l'idolâtrie et l'aveuglement de l'ignorance. Elle disait: «Toi, qu'as-tu fait pour mériter cela? «Ne me touche pasⁱ!» – Pourquoi? répondit

toire du Christianisme, 19), Paris 1989, p. 75-78; G. DAHAN, «Bernard de Clairvaux et les juifs», *Archives juives*, 23 (1987) p. 60-64.

— «Cur?» inquit. «*An Iudaeorum tantum Deus? Nonne et gentium?*» Et si mihi certe meritum deest, sed non illi miseratio. Numquid solummodo iustus est? Est et misericors. Domine, *Veniant mihi miserationes tuae, et vivam*^k; et rursum: *Misericordiae tuae multae, Domine; secundum iudicium tuum vivifica me*^l: quod nimirum temperatum misericordia est.» Quid faciet *iustus et misericors Dominus*^m, altera gloriante in lege et applaudente iustitiam sibi, nec indigente misericordia, sed despiciente ipsam quae indiget; altera, e regione, propria cognoscente delicta, confitente indignitatem, renuente iudicium, flagitante misericordiam? Quid, inquam, faciet Iudex, et ille Iudex, cui et iudicare et misereri sic utrumque familiare est, ut neutrum altero familiarius? Quid sane possit convenientius, quam ut pro suo quaeque accipiat voto, iudicium illa, ista misericordiam? Iudaeus iudicium quaerit, et habeat; *gentes autem super misericordia honorent Deum*ⁿ. Et est iudicium, ut *qui contemnunt Dei misericordem iustitiam, et suam volunt constituere*^o, quae profecto non iustificat, sed accusat, eidem suae iustitiae relinquuntur, opprimendi magis quam iustificandi.